
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
PALAZZO DUCALE DI URBINO DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE 

 

 

 
 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE  
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427  

PEC drm-mar@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-mar@cultura.gov.it.it 
 

OGGETTO: articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135. Conferimento incarico a titolo gratuito (salvo rimborso spese, se dovuto) funzioni di RUP e 
Direttore dei lavori 
 

 
VISTO il decreto direttoriale DRM-MAR|29/06/2023|DECRETO 49 con cui si conferiva all’Arch. Biagio De Martinis, a 
seguito della sua quiescenza, l’incarico di proseguire dal 01/06/2023, senza soluzione di continuità, le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento  

• in ordine al finanziamento sul cap. 8105 pg 04 di € 2.000.000,00 per verifica rischio sismico, riduzione delle 
vulnerabilità, restauro della Rocca di Senigallia, programma interventi L.232/2016, art. 1, comma 140;  

• in ordine ai Lavori di completamento del restauro e sistemazione funzionale. Finanziato con Piano Mibact 
anno 2018, approvato con D.M. 09/11/2018 registrato alla Corte dei conti in data 29/11/2018 al foglio 
n.3421, capitolo 7435/1. Importo del finanziamento € 100.000,00; 

• in ordine ai Lavori di completamento del restauro e sistemazione funzionale e abbattimento barriere 
architettoniche. Finanziato con Piano Mibact anno 2019, approvato con D.M. 15/06/2020 registrato alla 
Corte dei conti in data 24/06/2020 al foglio n.1500, capitolo 7435/1. Importo del finanziamento € 
100.000,00; 

• l’incarico di Direttore dei lavori per il finanziamento verifica rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, 
restauro della Rocca di Senigallia e l’incarico di Responsabile unico del procedimento e Direttori dei lavori in 
ordine ai lavori di restauro e sistemazione funzionale: completamento delle opere di superamento delle 
barriere architettoniche, imputati sulla programmazione triennale lavori pubblici 2023-2025, anno 2023, 
Cap. 7435/1, importo finanziamento 50.000,00; 

 
VISTO, altresì, il decreto direttoriale GAN-MAR|29/06/2023|DECRETO 9 con cui si conferiva all’Arch. Biagio De 
Martinis, a seguito della sua quiescenza, l’incarico di proseguire dal 01/06/2023, senza soluzione di continuità, le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento in ordine al finanziamento di € 3.500.000,00 per verifica rischio 
sismico programma interventi L.232/2016; 
 
VISTA l’esigenza di garantire la continuità dei ruoli connessi agli stessi, in particolare quello di Responsabile Unico del 
Procedimento e di Direttore dei lavori; 
 
VISTA la compatibilità temporale delle nomine succitate con la durata dell’incarico a titolo gratuito ai sensi dell’art. 
10 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 
 
CONSIDERATA la necessità, al fine di attuare gli atti procedurali necessari ai fini dell’appalto degli interventi connessi 
ai finanziamenti suindicati, di potenziare la propria struttura avvalendosi di professionalità di cui l’attuale organico è 
carente; 
 
CONSIDERATA, altresì, la necessità di proseguire in continuità, in qualità di RUP, con i lavori in corso per il progetto 
di adeguamento sismico delle Casermette del Palazzo ducale di Urbino; 
 

DRM-MAR|17/05/2024|DECRETO 20

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
PALAZZO DUCALE DI URBINO DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE 

 

 

 
 

PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI MARCHE  
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427  

PEC drm-mar@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-mar@cultura.gov.it.it 
 

VISTA la disponibilità dell’Arch. De Martinis, manifestata per le vie brevi, a continuare a titolo gratuito 
l’espletamento delle funzioni di RUP e di direttore dei lavori; 
 
VISTA la pluriennale esperienza dell’Arch. De Martinis, maturata negli anni di servizio presso la Soprintendenza per 
le province di Ancona e Pesaro Urbino, nel portare a compimento i finanziamenti assegnati secondo le regole 
procedurali del codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO l 'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 che consente incarichi al personale in quiescenza, purché a titolo gratuito, disponendo altresì 
l’obbligo di rendicontare gli eventuali rimborsi corrisposti; 
 

DISPONE 
 

1) Di conferire all’Arch. Biagio De Martinis, per le motivazioni evidenziate in parte espositiva, l’incarico di 
proseguire, senza soluzione di continuità, le funzioni di Responsabile Unico del procedimento e Direttore dei 
lavori in ordine al finanziamento “Verifica rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro della Rocca 
di Senigallia”, l’incarico di Responsabile Unico del procedimento in ordine al finanziamento “Lavori di 
completamento del restauro e sistemazione funzionale anno 2018” e “Lavori di completamento del restauro 
e sistemazione funzionale e abbattimento barriere architettoniche anno 2019” e l’incarico di Responsabile 
unico del procedimento e Direttori dei lavori in ordine ai “Lavori di restauro e sistemazione funzionale: 
completamento delle opere di superamento delle barriere architettoniche, imputati sulla programmazione 
triennale lavori pubblici 2023-2025, anno 2023, Cap. 7435/1, importo finanziamento 50.000,00”.  

2) Di conferire altresì all’Arch. Biagio De Martinis, per le motivazioni evidenziate in parte espositiva, l’incarico di 
proseguire, senza soluzione di continuità, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento in ordine al 
finanziamento di € 3.500.000,00 concesso alla Galleria Nazionale delle Marche per verifica rischio sismico 
programma interventi L.232/2016; 

3) Di disporre che gli incarichi di cui al punto 1) siano a titolo gratuito con decorrenza dal 1° giugno 2024 per un 
anno. 

4) Di disporre altresì che l’incarico di cui al punto 2) sia a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese 
connesse, da liquidare, previa rendicontazione, secondo le regole del trattamento di missione spettante ai 
dipendenti pubblici. L’incarico avrà durata di un anno, con decorrenza dal 1° giugno 2024. 

5) Le spese di cui al punto 4) quantificate in € 2.000,00 saranno imputate al capitolo 2.1.1.030) ADEGUAMENTI 
PER LA SICUREZZA (EX L.626/94 E 81/08). 

6) Gli incarichi in oggetto non comporteranno responsabilità di alcun genere a carico di questa Amministrazione 
per eventuali danni e/o infortuni che dovessero occorrere all’incaricato in connessione agli incarichi 
medesimi, sia presso la sede e nei luoghi dell’incarico che in itinere per il raggiungimento degli stessi o per il 
ritorno alla propria residenza. 

 
Il direttore 
 Luigi Gallo 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

